9. Write short note on emotions during childhood. बाल्यावस्था में संवेगों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10. Write short note on discipline techniques used by parents for children.
 - बालकों को अनुशासन में रखने के लिए माता-पिता द्वारा प्रयोग की जाने वाली अनुशासन प्रविधियों के बारे में लिखिए।
- 11. Write the symptoms and prevention of whooping cough.

काली खाँसी के लक्षण एवं बचाव के उपाय लिखिए।

- 12. Write in detail about deficiency symptoms of Vitamin A in children.
 - बच्चों में विटामिन ए की कमी के लक्षणों के बारे में विस्तार से लिखिए।
- 13. Write about the symptoms and meal management during diabetes.

मधुमेह के लक्षण तथा आहार आयोजन के बारे में लिखिए।

T-587

DNHF-02

June - Examination 2023

Diploma in Nutrition and Health **Education Examination**

Public Health and Hygiene

(जन-स्वास्थ्य और स्वच्छता)

Paper: DNHE-02

Time : **3** *Hours*]

DNHE-02/4

[Maximum Marks : 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T–587 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Deficiency symptoms of calcium. कैल्शिम की कमी के लक्षण।
 - (ii) Care during dengue. डेंगू के दौरान देखभाल।
 - (iii) Advantages of joint family. संयुक्त परिवार के लाभ।
 - (iv) What is meant by social hygiene? सामाजिक स्वच्छता से क्या तात्पर्य है ?
 - (v) Write two ways to prevent food contamination.
 भोजन दूषित होने से रोकने की कोई दो विधियाँ लिखिए।
 - (vi) Write briefly about primary health centre. प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के बारे में संक्षेप में लिखिए।
 - (vii) What is meant by Population ? जनसंख्या से क्या तात्पर्य है ?
 - (viii) What is Passive Immunity ? निष्क्रिय प्रतिरक्षीकरण क्या है ?
 - (ix) Why was W.H.O. established ? W.H.O. की स्थापन क्यों हुई ?
 - (x) Write about reasons of fluorosis. फ्लोरोसिस के क्या कारण होते हैं ? लिखिए।

Section-B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2. What are deficiency symptoms of Iron? Also write functions of Iron.
 लौह तत्व की कमी के लक्षण क्या हैं ? लौह तत्व के कार्य लिखिए।
- 3. Discuss about common health problems in India. भारत में सामान्य स्वास्थ्य समस्याओं के बारे में व्याख्या कीजिए।
- 4. What are factors affecting meal planning? आहार आयोजन को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं ?
- 5. Write about changes during old age. वृद्धावस्था के दौरान परिवर्तन लिखिए।
- 6. Write short note on common fever. सामान्य ज्वर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- What are the reasons of acid rains?
 अम्ल वर्षा के क्या कारण होते हैं ?

DNHE-02/4

8. Write the role of trained midwives in improving maternal health in rural areas. ग्रामीण क्षेत्रों में माता के स्वास्थ्य सुधारने में प्रतिशिक्षित दाईयों की भूमिका के बारे में लिखिए।

(3)

T-587

 $T\!\!-\!\!587$ Turn Over